
HOTĂRÂRE
Nr. 132 din 16.10.2014

Privind revocarea unor hotărâri adoptate de consiliul local privind serviciului public de
exploatare a parcărilor cu plată şi a activităţii de blocare, ridicare, transport, depozitare şi
eliberare a autovehiculelor sau remorcilor staţionate neregulamentar în parcările cu plată,

parcările de reşedinţă amenajate, neamenajate, parcările stradale, a celor abandonate lăsate pe
spaţii verzi, precum şi a celor staţionate neregulamentar pe domeniul public şi privat al

Municipiului Câmpia Turzii

Consiliul Local al Municipiului Câmpia Turzii întrunit în şedinţa ordinară din data de 16.10.2014;
Analizând proiectul de hotărâre nr. 30326 din data de 15.10.2014, privind revocarea unor hotărâri

adoptate de consiliul local privind serviciului public de exploatare a parcărilor cu plată şi a activităţii
de blocare, ridicare, transport, depozitare şi eliberare a autovehiculelor sau remorcilor staţionate
neregulamentar în parcările cu plată, parcările de reşedinţă amenajate, neamenajate, parcările stradale,
a celor abandonate lăsate pe spaţii verzi, precum şi a celor staţionate neregulamentar pe domeniul
public şi privat al Municipiului Câmpia Turzii, iniţiat de Primarul municipiului domnul Radu Ioan
HANGA;

Văzând avizul favorabil dat și compăletarea adusă în timpul ședinței, proiectului de hotărâre de
către comisiile de specialitate nr. 1-5;

În conformitate cu prevederile Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al
mun. Câmpia Turzii şi procesul-verbal al şedinţei;

Fiind îndeplinite prevederile articolelor 44 şi 45 din Legea nr. 215/2001, privind administraţia
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul prevederilor și a drepturilor conferite de art. 36 alin. 2 lit. “c”, lit. ”d” și art. 115 alin. 1
lit. ”b” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările și
completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.1 - (1) Se aprobă revocarea HCL nr. 15/28.02.2013, prin care s-a aprobat gestionarea
directă şi darea în administrare către S.C. Domeniul Public S.A. Câmpia Turzii a Serviciului public de
exploatare a parcărilor cu plată şi a Serviciului de blocare/deblocare a autovehiculelor parcate
neregulamentar în parcările cu plată, parcările de reşedinţă precum şi pe domeniul public şi privat al
Municipiului Câmpia Turzii.

(2) Mijloacele fixe și materialele prevăzute în anexa nr. 2 la HCL nr. 15/2013, se vor
preda de către S.C. Domeniul Public Câmpia Turzii S.A., Serviciului Evidența si Gestiunea
Patrimoniului din cadrul instituției, pe bază de proces-verbal de predare-primire.

(3) Persoanele care și-au cumpărat abonamente de parcare care au valabilitatea și
după data adoptării prezentei hotărâri, vor primi la cerere diferența de bani pentru perioada care
depășește data de 16.10.2014. Cererea se va depune la S.C. Domeniul Public Câmpia Turzii S.A. care

ROMÂNIA
Judeţul CLUJ
Consiliul Local CÂMPIATURZII
Str. Laminoriştilor, Nr.2
Telefon: 0264368001; 0264368002; 0264368004 Fax: 0264365467
http://www.campiaturzii.ro e-mail:primariact@campiaturzii.ro ;



va restitui suma cuvenită perioadei respective.

Art.2 - Se aprobă și:
- revocarea HCL nr. 81/17.09.2009 prin care s-a aprobat delegarea prin concesionare a

serviciului public de exploatare a parcărilor cu plată şi a activităţii de blocare, ridicare, transport,
depozitare şi eliberare a autovehiculelor sau remorcilor staţionate neregulamentar în parcările cu plată,
parcările de reşedinţă amenajate, neamenajate, parcările stradale, a celor abandonate lăsate pe spaţii
verzi, precum şi a celor staţionate neregulamentar pe domeniul public şi privat al Municipiului
Câmpia Turzii, cu modificările și completările ulterioare.

- revocarea HCL nr. 40/18.03.2010 privind aprobarea tarifelor ce vor fi practicate în parcările
cu plată din Municipiul Câmpia Turzii, cu modificările și completările ulterioare.

- revocarea HCL nr. 1/20.01.2011 privind aprobarea Regulamentului de exploatare în regim de
autotaxare a parcărilor și zonelor de staționare cu plată aflate pe domeniul public al Municipiului
Câmpia Turzii, cu modificările și completările ulterioare.

- revocarea taxelor prevăzute în anexa nr. 9C la punctele B, C și D din HCL nr. 72/2013
privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2014.

- revocarea taxelor prevăzute în anexa nr. 9C la punctele B, C și D din HCL nr. 56/2014
privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2015.

Art.3 - Prezenta hotărâre are un caracter individual.

Art.4 - Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează Primarul
municipiului, Direcția Economică și Serviciul Evidența si Gestiunea Patrimoniului din cadrul
institutiei și conducerea S.C. Domeniul Public Câmpia Turzii S.A, comunicarea ei făcându-se prin
grija Serviciului Juridic.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ:
Alin-Valentin SĂLĂJEAN SECRETAR,

Mircea GLIGAN

Notă: prezenta hotărâre a fost adoptată cu 17 voturi pentru și 1 abținere (din cei 19 consilieri la
vot au fost prezenţi 18).


	HOTĂRÂRE

